LEI Nº 2.609, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012.

Autoriza o Poder Executivo a criar no âmbito da

Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência

Social e Trabalho, o Programa de “Ação Cidadania”,

enquanto atividade permanente.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA estatui e o PREFEITO

MUNICIPAL, sanciona a seguinte Lei.

Art. 1°.          Fica o Poder Executivo autorizado a criar no âmbito da

Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho o Programa de

Ação de Cidadania enquanto atividade permanente.

Art. 2º.  O Programa Ação de Cidadania visa atender famílias carentes com

o propósito de oferecer diversos serviços gratuitos à população Anani.

Art. 3º. O Poder Público Municipal exercerá através da Secretaria Municipal

de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, a coordenação e a efetiva

organização do Programa, o qual ocorrerá semanalmente.

Art. 4º. As despesas decorrentes do Programa ora institucionalizado,

correrão à conta do Orçamento Municipal.

Art. 5°.         Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 6 DE DEZEMBRO DE 2012.

HELDER  BARBALHO

Prefeito Municipal de Ananindeua